در ادامه سه صورت از هنر ملی را در سه گفتمان هویت ملی ایران مطالعه خواهیم کرد و در نهایت نشان خواهیم داد که چگونه منازعه میان گفتمان‌های رقیب در سال‌های اخیر مانع از آن شده که هنر ملی به تعریف روشنی دست یابد و دال مرکزی در هنر ملی ایران خالی بماند.

۱- هنر ملی به مثابه هنر ناسیونالیستی: دوره اول؛ در حکومت پهلوی اول

در گفتمان باستان‌گرایی ایرانی (۱۳۰۴-۱۳۲۰ ش؛ ۱۹۲۵-۱۹۴۱ م.) که در ضدیت با تاریخ و هویت بعد از ورود اسلام تعریف شده بود، آیین زرتشتی مورد توجه و تبلیغ قرار گرفت. آیین زرتشت به عنوان جایگزین دین اسلام مطرح شد و تلاش گردید توجه ایرانیان را از دینی که باعث سرشکستگی و عقب‌ماندگی ایران قلمداد می‌شد به دینی که آفریننده تمدن باشکوه ایران باستان بوده